
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2021/24 

  
  Florianópolis-SC,18/06/2021. 



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 24 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 18/06/2021 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 676/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 36834/2021
Assunto: DISPOSIÇÃO - Sd PM Mat. 933040-2 Jefferson Alves

ao MPSC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º e art. 6º, § 10º do Decreto-Lei nº 667/69 e no art.
21, § 1º, item 13 do Decreto nº 88.777/83 (R-200); assim como no art. 107 da CE/89, no art. 90 da Lei nº
6.218/83; Decreto nº 348/2019; tal como nos § 1º e § 2º, do Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Santa Catarina, para exercer função de interesse
policial-militar na Casa Militar do Ministério Público de Santa Catarina em Florianópolis/SC, o Soldado PM
Mat. 933040-2 Jefferson Alves, a contar de 14 de junho de 2021. 

2. Colocar na condição de ADIDO ao Batalhão de Comando e Serviço, com sede em Florianópolis/SC,
o Soldado PM Mat. 933040-2 Jefferson Alves.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 10 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 677/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: SSP 256/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 925317-3 João

Marcos Tanan Sales para frequentar o Curso Superior
de Inteligência Estratégica - CSIE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE 2021), a ser realizado pela
Escola Superior de Guerra, no campus de Brasília/DF, com ÔNUS LIMITADO para o Estado,
o Tenente-Coronel PM Mat. 925317-3 João Marcos Tanan Sales, nos períodos de: 

a) Fase EaD: 14 a 18 de junho de 2021; 

b) Fase Presencial: 28 de junho a 18 de novembro de 2021. 

2. O referido policial militar durante a Fase Presencial permanecerá ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 11 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 678/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37048/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 928381-1 Lennon

Fiorillo do cargo de Comandante do 2º/4ª/9ºBPM –
Forquilhinha.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; no Decreto nº 409/2019; bem como no inciso XXII, Art.
3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 2º Pelotão da 4ª Companhia do 9º Batalhão de Polícia Militar,
com sede em Forquilhinha/SC, o 1º Tenente PM Mat. 928381-1 Lennon Fiorillo, a contar de 11 de junho de
2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 11 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 679/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37048/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – 1º Ten PM Mat. 340654-7 Diego

Figueiredo Silva para o cargo de Comandante do
2º/4ª/9ºBPM – Forquilhinha.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 2º Pelotão da 4ª Companhia do 9º Batalhão de Polícia
Militar, com sede em Forquilhinha/SC, o 1º Tenente PM Mat. 340654-7 Diego Figueiredo Silva, a contar de
11 de junho de 2021. 

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 11 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 680/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 18050/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – S Ten PM Mat. 927217-8 Jakson

Douglas Soares para frequentar o Curso de Auxiliar
de Comunicação Social (CACS) - Exército Brasileiro.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 07/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Auxiliar de Comunicação Social (CACS), a ser realizado pelo
Centro de Estudos de Pessoal do Exército Brasileiro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com ÔNUS
LIMITADO para o Estado, o Subtenente PM Mat. 927217-8 Jakson Douglas Soares, nos períodos de: 

a) Fase EaD: 14 de junho a 03 de setembro de 2021; 

b) Fase Presencial: 20 de setembro a 26 de novembro de 2021. 

2. O referido policial militar durante a Fase Presencial permanecerá ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 11 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 681/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 31.509/2021
Assunto: Ressarcimento- Saldo negativo de férias- 3° Sgt PM

RR 922.219-7 Edson Patricio Aranha

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 31.509/2021 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3º Sgt PM RR Mat. 922.219-7 Edson Patricio Aranha, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar. 

Florianópolis – SC, em 14 de junho de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 682/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 27.297/2021
Assunto: Ressarcimento- Saldo negativo de férias- 3º Sgt PM

RR Mat. 922.050-0 Celso de Oliveira Mendonça
Junior

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 27.297/2021 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3º Sgt PM RR Mat. 922.050-0 Celso de Oliveira Mendonça Junior,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar. 

Florianópolis – SC, em 14 de junho de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 683/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37255/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ORNELY CESAR DE OLIVEIRA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 921738-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ORNELY CESAR DE OLIVEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 921738-0-01, CPF Nº 421.058.629-34, a contar de 14 de junho de 2021.

Florianópolis, 14 de junho de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 684/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 36495/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

3° Sargento PM Mat 924753-0-01 MARCIO COELHO
DE FARIAS.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCIO COELHO DE FARIAS, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat 924753-0-01, CPF n° 657.386.599-53, a contar de 10 de junho de 2021.

Florianópolis, 14 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 685/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37304/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

3° Sargento PM Mat 923923-5-01 CELSO SILVA
GOMES.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CELSO SILVA GOMES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
923923-5-01, CPF n° 712.795.049-00, a contar de 10 de junho de 2021.

Florianópolis, 14 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 686/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 24374/2016
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do Subtenente PM

Ref. Mat. 904635-6 NELSON LUIZ ALOVISI

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 515/JMC/2021, 
NELSON LUIZ ALOVISI, SUBTENENTE PM REF. Mat. 904635-6-01, CPF nº 021.242.899-34, a contar de 01
de junho de 2021.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 687/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35897/2021
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO da Soldado PM Mat.

611183-1-01 GEISEBEL SILVEIRA DA CRUZ

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o item II do Art.
124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e por ter tomado posse em
Cargo Público permanente de Engenheira Civil do Estado de Santa Catarina, conforme Ato nº 1190, de 26 de
maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº 21.569 de 26/05/2021, GEISEBEL SILVEIRA DA
CRUZ, Soldado da Polícia Militar do Estado, matrícula 611183-1-01, a contar de 14 de junho de 2021.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 691/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 19960/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do 3º Sgt PM RR Mat

908899-7-01 Jair Gonçalves dos Santos

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº 360/JMC/2021, 
JAIR GONÇALVES DOS SANTOS, 3º Sargento PM RR. Mat. 908899-7-01, CPF nº: 183.151.271-87, a
contar de 13 de abril de 2021.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 692/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 27583/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Subtenente PM Ref Mat 905727-7-01 Tolentino
Fermino de Souza

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 520/JMC/2021, requerido por TOLENTINO FERMINO DE SOUZA, Subtenente PM RR Mat. 
905727-7-01, CPF n° 047.394.189-91.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 693/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 36967/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 921861-0 MOACIR JOSE
VITTORIA DE SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MOACIR JOSE VITTORIA DE SOUZA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 921861-0-01, CPF Nº 827.260.009-91, a contar de 11 de junho de 2021.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 695/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37178/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 922743-1 AURELIO MARKIV

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AURELIO MARKIV, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922743-1-01, CPF Nº 831.213.749-15, a contar de 14 de junho de 2021.

Florianópolis, 15 de junho de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 696/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35893/2021
Assunto: Declara Oficial da PMSC como Comandante de

aeronaves de asa fixa em condições visuais no
âmbito da Corporação.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no artigo 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; art. 5º da Lei estadual nº
6.217, de 10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), e artigo 36 do Regulamento
da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual
nº 19.237, de 14 de março de 1983, e

 Considerando a fundamentação legal relacionada no Procedimento Administrativo Padrão – PAP nº 611.5; 

 RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR o Capitão PMSC 930259-0 Ricardo Vidal Cendon D`Almeida COMANDANTE DE
AERONAVE MONOMOTORA DE ASA FIXA EM CONDIÇÕES VISUAIS DA PMSC, com base no resultado
da reunião do Conselho Operacional de Voo do Batalhão de Aviação da PMSC, realizada em data de
13MAI21, a fim de deliberar sobre a conclusão do Estágio "ECHO" do referido oficial, o qual foi considerado
APTO, e portanto, AUTORIZADO a exercer as funções de comandante de aeronaves monomotoras de asa
fixa em condições visuais da PMSC, conforme restou assentado em ata que se encontra arquivada no
BAPM-SC.

 Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente]

DIONEI TONET

Cel PM - Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 697/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37700/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

RONALDO CESAR PAES DE FARIAS, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 922764-4-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RONALDO CESAR PAES DE FARIAS, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922764-4-01, CPF Nº 705.497.709-25, a contar de 15 de junho de 2021.

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 698/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35003/2020
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do 2º Sargento PM Ref. Mat. 907567-4-01 Ailton
Argemiro Leite.

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 528/JMC/2021, requerido por AILTON ARGEMIRO LEITE, 2º Sargento PM Ref Mat. 907567-4-01,
CPF n° 145.308.309-00. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 699/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 52965/2020
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Cabo PM Ref. Mat 904567-8-01 Dirceu Vieira

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 338/JMC/2021, requerido por DIRCEU VIEIRA, Cabo PM Ref. Mat. 904567-8-01, CPF n° 
021.207.989-15.

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 700/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38100/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 383221-0 Gustavo

Filipe de Oliveira Córdova do cargo de Comandante
da 2ªCia/13ºBPM – Ibirama/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 2ª Companhia do 13º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Ibirama/SC, com funções cumulativas a que exercia, o Capitão PM Mat. 383221-0 Gustavo Filipe de
Oliveira Córdova, a contar de 21 de junho de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 701/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38100/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Cap PM Mat. 383221-0 Gustavo Filipe

de Oliveira Córdova para o cargo de Comandante da
2ªCia/13ºBPM – Ibirama/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 2ª Companhia do 13º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Ibirama/SC, o Capitão PM Mat. 383221-0 Gustavo Filipe de Oliveira Córdova, a contar de 21 de
junho de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 702/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38123/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - Maj PM Mat. 926476-0 Maurício

Oliveira Lopes da Silva do cargo de Comandante da
3ªCia/13ºBPM – Taió/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 3ª Companhia do 13º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Taió/SC, o Major PM Mat. 926476-0 Maurício Oliveira Lopes da Silva, a contar de 18 de junho de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 703/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38123/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Cap PM Mat. 932473-9 Roberto

Gassenferth Júnior para o cargo de Comandante da
3ªCia/13ºBPM – Taió/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 3ª Companhia do 13º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Taió/SC, o Capitão PM Mat. 932473-9 Roberto Gassenferth Júnior, a contar de 18 de junho de
2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021. 

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 705/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37511/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

Subtenente PM Mat 915473-6-01 CLÁUDIO
SANTANA ANTONIO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLÁUDIO SANTANA ANTONIO, Subtenente da Polícia
Militar, Mat 915473-6-01, CPF 623.179.119-04, a contar de 14 de junho de 2021.

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 706/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 00038342/2021
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, inclusão da de promoção a

Cabo do QEPM, a contar de 11 de Agosto de 2013 do
2° Sargento QPPM matrícula 919527-0 PAULO
SERGIO MACHADO.

Ato da Polícia Militar n° 706/2021.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos autos do Processo nº 0303488-35.2018.8.24.0091 do
Tribunal de Justiça de Santa Catarina, incluir nos assentamentos a data de promoção a Cabo do Quadro
Especial de Cabos e 3° Sargentos da PMSC, a contar de 11 de agosto de 2013, do 2° Sargento QPPM
matrícula 919527-0 PAULO SERGIO MACHADO.

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

Assinado eletronicamente

DIONEI TONET

Cel PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 707/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 33499/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cb PM Mat. 925904-0 Rodrigo

Antônio Ribeiro e outros por conclusão da atuação
como docentes na Instrução de Nivelamento de
Conhecimento para Policiais Militares (INC 80ª e 81ª)
– BEPE/DFNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão da atuação como docentes na Instrução de Nivelamento de Conhecimento
para Policiais Militares (INC 80ª e 81ª), no Batalhão Escola de Pronto Emprego - BEPE/DFNSP, na cidade de
Brasília-DF, o Cabo PM Mat. 925904-0 Rodrigo Antônio Ribeiro, no 1º Pelotão da 1ª Companhia do 12º
Batalhão de Polícia Militar, com sede em Camboriú/SC, SEM ÔNUS AO ESTADO, a contar de 13 de junho de
2021. 

2. CLASSIFICAR por conclusão da atuação como docentes na Instrução de Nivelamento de Conhecimento
para Policiais Militares (INC 80ª e 81ª), no Batalhão Escola de Pronto Emprego - BEPE/DFNSP, na cidade de
Brasília-DF, o Cabo PM Mat. 927434-0 Volnei José Faria, Comando de Operações de Busca, Resgate e
Assalto do Batalhão de Operações Policiais Especiais, com sede em São José/SC, SEM ÔNUS AO
ESTADO, a contar de 14 de junho de 2021.

3. CLASSIFICAR por conclusão da atuação como docentes na Instrução de Nivelamento de Conhecimento
para Policiais Militares (INC 80ª e 81ª), no Batalhão Escola de Pronto Emprego - BEPE/DFNSP, na cidade de
Brasília-DF, o Cabo PM Mat. 926991-6 Felipe Lino Rossini, na 1ª Companhia do Batalhão de Polícia de
Choque, com sede em Florianópolis/SC, SEM ÔNUS AO ESTADO, a contar de 09 de junho de 2021.

4. CLASSIFICAR por conclusão da atuação como docentes na Instrução de Nivelamento de Conhecimento
para Policiais Militares (INC 80ª e 81ª), no Batalhão Escola de Pronto Emprego - BEPE/DFNSP, na cidade de
Brasília-DF, o Cabo PM Mat. 928510-5 Sandro Régis Barbosa, na 1ª Companhia do Batalhão de Polícia de
Choque, com sede em Florianópolis/SC, SEM ÔNUS AO ESTADO, a contar de 13 de junho de 2021.

5. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 708/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 36350/2021
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO do Aluno Soldado PM

Mat 620237-3 ELIER DE SOUZA SCHEEREN.

LICENCIAR EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o item II do Art.
124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e por ter tomado posse em
Cargo Público permanente de Policial Penal, conforme Ato nº 1139, de 21/05/2021, publicado no Diário Oficial
do Estado de Santa Catarina nº 21.526 de 21/05/2021, ELIER DE SOUZA SCHEEREN, Aluno Soldado da
Polícia Militar do Estado, matrícula 620237-3-01, CPF nº 018.972.420-00, a contar de 11 de junho de 2021.

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 709/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 30092/2021
Assunto: Exclusão por Perda do Cargo Público do Cabo PM

matrícula 928970-4 OSMAR NUNES

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, por perda do cargo público, o Cabo PM matrícula 928970-4
OSMAR NUNES, conforme decisão judicial prolatada nos Autos nº 0011919-34.2018.8.24.0091, da Vara de
Direito Militar da Comarca da Capital, constante da Nota nº 1.260/AssJur/2021, de 10/06/2021.

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

[Assinado digitalmente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 710/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38507/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 933491-2 Leonardo

Pires Oliveira do cargo de Comandante Interino da
4ª/1º BPMR - Joinville.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar
Rodoviária, com sede em Joinville/SC, o 1º Ten PM Mat. 933491-2 Leonardo Pires Oliveira, a contar de 29
de junho de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 711/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 38507/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Maj PM Mat. 925232-0 Jean Carlo

Denk para o cargo de Comandante da 4ª/1º BPMR -
Joinville.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar
Rodoviária, com sede em Joinville/SC, o Major PM Mat. 925232-0 Jean Carlo Denk, a contar de 29 de junho
de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 17 de junho de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 712/2021

  
BEPM: 2021/24
Data publicação: 18/06/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37348/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA a 3º

Sargento PM Mat 925381-5 KELLY CRISTINA
FORMEHL

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, KELLY CRISTINA FORMEHL, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 925381-5-01, CPF Nº 015.260.379-47, a contar de 17 de junho de 2021.

Florianópolis, 18 de junho de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2021/24 , de 18/06/2021, contendo 36 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

